



PREFEITURA DE
VILA VELHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Diretoria de Compras Governamentais

ESCLARECIMENTOS 01

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 011/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE PLANOS DE RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES.

QUESTIONAMENTOS EMPRESA 01:

QUESTIONAMENTO 01:

1) Quantas frentes de supressão terão?

RESPOSTA DO SETOR TÉCNICO:

1) As frentes de supressão estão localizadas nas áreas selecionadas para recuperação, especialmente no Parque Natural Municipal Morro da Manteigueira, onde há uma maior concentração de espécies exóticas. Recomendamos que essas áreas sejam visitadas previamente para um melhor entendimento.

QUESTIONAMENTO 02:

2) O Resgate acontecerá durante a etapa da supressão do controle de exóticas, certo? Considerando que sim, qual a duração da supressão das árvores exóticas em cada UC? Os orçamentos de Resgate são efetuados com base no cronograma, com efeito, precisamos do quantitativo de meses das atividades de supressão. Outra questão, é a equipe mínima esperada para o acompanhamento da supressão. Será um Veterinário e mais quantos biólogos? Não li nenhuma informação nesse sentido.

RESPOSTA DO SETOR TÉCNICO:

2) O resgate da fauna ocorrerá durante a supressão das espécies exóticas. A duração do período de supressão dependerá da equipe disponível para executar a demanda e do planejamento apresentado no Plano de Trabalho. Embora o edital não especifique a equipe de resgate, normalmente inclui 1 (um) veterinário e 1 (um) biólogo especializados em resgate de fauna.



PREFEITURA DE
VILA VELHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Diretoria de Compras Governamentais

Ressaltamos que os serviços de elaboração e execução do PRAD devem ser concluídos em até 5 (cinco) anos.

QUESTIONAMENTOS EMPRESA 02:

QUESTIONAMENTO 01:

1) d) Comprovação que possui capital social mínimo ou patrimônio líquido mínimo não inferior a 10% (dez por cento) do valor estimado para a execução do objeto, ou seja, R\$ 236.033,33 (duzentos e trinta e seis mil e trinta e três vinte reais e trinta e três centavos);

Você me confirmou que, mesmo o edital solicitando as demonstrações dois últimos exercícios (2022 e 2023), o item D pode ser atendido somente no exercício de 2023.

RESPOSTA COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO:

1) Sim, a exigência se aplica ao último ano-exercício.

Vila Velha/ES, 18 de Julho de 2024.

ARIANE PEREIRA NICOLI

Agente de Contratação – Comissão Permanente de Contratação II